                                                                                                                      Приложение № 1 
к отчету КСП МГО  за 2012 год


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА

I.   Сводная информация о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Миасского городского округа  за 2012 год

Полномочия Контрольно-счетной палаты Миасского городского округа (далее Округа) установлены в статье 62 Устава Округа, в Положение «О Контрольно-счетной палате Миасского городского округа», утвержденном решением Собрания депутатов Округа от 25.11.2011 года № 15.

             Основные задачи деятельности Контрольно-счетной палаты Округа на 2012 год определены в приказе председателя палаты от 11.01.2012 года № 1, в том числе:
- Обеспечение реализации ведомственной целевой программы «Исполнение муниципальных функций, закрепленных за Контрольно-счетной палатой»
- Организация работы в соответствии с требованиями Положения о сертификации контрольно-счетных органов»
- Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Округа за 2011 год
- Повышение уровня экспертно-аналитической работы для выработки предложений по повышению эффективности управления муниципальными средствами
-  Формирование методической базы по каждому аудиторскому направлению
- Создание информационного сайта Контрольно-счетной палаты  в  соответствии  с действующим законодательством. 

Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2012 год, утвержденным приказом председателя от 28.12.2011 года № 61, предусмотрено ведение контрольной, экспертной, аналитической и информационной работы по девяти направлениям. Согласно приказу председателя от 12.10.2012 года № 44 в план работы внесены изменения и дополнения.  

В  первом  полугодии  2012 года основные усилия Контрольно-счетной палаты были направлены на проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета округа за 2011 год и годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Округа, что предусмотрено требованиями Бюджетного кодекса РФ, Положения «О бюджетном процессе в Миасском городском округе», Положения «О Контрольно-счетной палате Миасского городского округа», а также на осуществление бюджетного контроля расходов за 2011 год.По результатам проведения внешней проверки Контрольно-счетной палатой подготовлено заключение.
             Основной задачей проводимых во втором полугодии 2012 года контрольных мероприятий являлось установление законности и эффективности использования муниципальных средств в истекшем периоде текущего года, а также выявление резервов пополнения и экономии муниципальных средств. 
             В постоянном режиме осуществлялся контроль реализации резервов пополнения и экономии муниципальных средств,  выявленных в 2009-2012 годах.

             Отчет составлен по форме и составу в соответствии с решением Собрания депутатов от 27.01.2012 года № 5 «Об утверждении формы и Порядка заполнения отчета о работе Контрольно-счетной палаты Миасского городского округа и приложений к нему».

             Контрольно-счетной палатой в 2012 году проведено 69 мероприятий(из них 42  плановых мероприятия, 27 сверхплановых мероприятий), в том числе: 7 ревизий, 24 проверки, 29 экспертных и аналитических мероприятий, 9 организационных мероприятий. 


             Информация о выполнении плана по разделам приведена в таблице:  

	№ п/п
	

Направление работы
	Количество мероприятий

	
	
	По плану
на
2012 год
	Выполнено фактически

	
	
	
	Всего
	По плану
	Сверх плана

	1
	Внешняя проверка исполнения бюджета за 2011 год
	7
	7
	7
	-

	2
	Контроль финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий
	
9
	
8
	
8
	
-

	3
	Бюджетный контроль расходов на обеспечение выполнения функций главных распорядителей бюджетных средств
	

1
	

3
	

1
	

2

	4
	Бюджетный контроль расходов для муниципальных нужд в сфере городского хозяйства и капитальных расходов
	

6
	

6
	

4
	

2

	5
	Бюджетный контроль расходов для муниципальных нужд в социальной сфере
	
3
	
4
	
3
	
1

	6
	Контроль соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и аудит администрирования доходов бюджета Округа
	


2
	


3
	


2
	


1

	7
	Экспертно-аналитическая деятельность
	5
	21
	5
	16

	8
	Контроль соблюдения законодательства 
в сфере размещения заказов
	
10
	
8
	
4
	
4

	9
	Информационная деятельность
	8
	9
	8
	1

	
	ИТОГО:
	51
	69
	42
	27



             Сверхплановые контрольные мероприятия проведены по инициативе председателя Контрольно-счетной палаты Округа, а также в связи с поступлением в адрес Контрольно-счетной палаты:
-  обращений Главы Миасского городского Округа
- выписки № 2 из протокола № 67 от 20.12.2011 года заседания постоянной комиссии по вопросам экономической и бюджетной политики Собрания депутатов Округа.
-  запроса от депутата Криницына М. А. от 24.09.2012 № 102.
- протокола заседания Комиссии по противодействию коррупции в Миасском городском округе от 14.06.2012.
-  запросов прокурора г. Миасса от 19.04.2012 № 10/2012, от 28.04.2012 № 12/2012.
-  запроса начальника Главного контрольного управления Челябинской области от 18.07.2012 № 06-05-77.
- обращения заместителя Главы Администрации, председателя Комитета по управлению имуществом Округа от 23.07.2012 № 6077.
-  обращения директора МУ МГО «Образование» от 22.10.2012 № 2610.
и других обращений и запросов.

             За 2012 год были охвачены контрольными мероприятиями средства в размере 1070,9 млн. руб., в том числе:
-доходы бюджета Округа в сумме 129,0 млн. руб. (2011 г. – 103,7 млн. руб., 2012 г. – 25,3 млн. руб.)
-  расходы бюджета Округа в сумме 728,8 млн. руб. (2010 г. – 129,6 млн. руб., 2011 г. – 492,3 млн. руб., 2012 г. – 106,9 млн. руб.)
-  средства федерального и областного бюджета, направленные на реализацию областных целевых программ по стабилизации ситуации на рынке труда в 2010-2011 годах – 109,6 млн. руб. 
- муниципальное имущество стоимостью 103,5 млн. руб.  

             В результате проведения контрольных мероприятий были выявлены нарушения и недостатки и определены их финансовые последствия для муниципальных средств, которые выразились в следующем:
1.Финансовые последствия нарушений в управлении муниципальными средствами – 151354,7 тыс. руб., в том числе:

1)    Ущерб – 17114,2 тыс. руб., в том числе:
- недопоступление муниципальных средств – 2116,4 тыс. руб.
- утрата муниципальных средств – 1162,4 тыс. руб.
- дополнительная нагрузка на бюджет – 992,9 тыс. руб.
- необоснованные расходы – 12842,5 тыс. руб.

2)    Сумма использованных муниципальных средств с нарушением установленных процедур –  134092,5 тыс. руб.

3)    Искажение данных бухгалтерского учета – 148,0 тыс. руб. 

2. Финансовые последствия недостатков в управлении муниципальными средствами – 38583,3 тыс. руб., в том числе:
- упущенная выгода – 243,0 тыс. руб.
- избыточные расходы –  18622,1 тыс. руб.
- безрезультатные расходы –  5843,5 тыс. руб.
- недостоверные сведения в бухгалтерском учете и отчетности –  11315,1 тыс. руб.
- несвоевременное поступление муниципальных средств –  2559,6 тыс. руб.

            Одновременно с установлением нарушений и недостатков и определением их  финансовых последствий для муниципальных средств, установлены резервы пополнения и экономии муниципальных средств  в сумме  124085,4 тыс. руб., в том числе:
- резервы пополнения муниципальных средств –  33635,0 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]- резервы экономии муниципальных средств –  90450,4 тыс. руб.

            Подробная информация о тематике проверок, контролируемых организациях, статистическая информация о финансовых последствиях выявленных нарушений и недостатков, об установленных резервах приведена в приложении № 2 к отчету.


II. Информация о выявленных нарушениях и их финансовых последствиях

Недопоступление муниципальных средств

Администраторами доходов бюджета Округа допущены нарушения, повлекшие недопоступление муниципальных средств в сумме 112,9 тыс. руб., в том числе:
- занижение цены земельного участка на 21,4 тыс. руб. вследствие неверно установленной кадастровой стоимости.
- не начислена пеня за нарушение сроков оплаты по договорам купли-продажи имущества – 18,0 тыс. руб.
- за 6 мес. 2012 года в бюджет Округа не дополучена арендная плата в сумме 73,5 тыс. руб. по договору от 01.12.2011 № 272 (расчет арендной платы не соответствует методике расчета).
             В МБОУ «Гимназия № 19» установлено наличие дебиторской задолженности МАУ «Комбинат школьного питания» по состоянию на 30.06.2011 года в сумме 72,6 тыс. руб.
             В ходе проверки ликвидируемых организаций установлено:
- наличие задолженности по отчислению в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий в сумме 527,6 тыс. руб.
- не произведен возврат в муниципальную казну имущества стоимостью 1233,9 тыс. руб., переданного в оперативное управление МАУ «Управление благоустройства МГО».
             При проверке использования средств бюджета на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие образования в МГО в 2010-2012 г.г.» установлено недопоступление муниципальных средств в сумме 169,4 тыс. руб., в том числе:
- в нарушение п.4.12 МДС 81-35.204 «Методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ» при проведении работ по ремонту систем отопления в школах №№ 1, 11, 30  не произведен возврат лома черных металлов при демонтаже радиаторов на общую сумму 155,8 тыс. руб.
- не выставлена неустойка за несвоевременное исполнение обязательств подрядчиков на общую сумму 13,6 тыс. руб.

Утрата муниципальных средств

             К бухгалтерскому учету МАУ «Управление благоустройства МГО» не приняты 2 транспортных средства балансовой стоимостью 574,3 тыс. руб., переданные в его оперативное управление по постановлениям Администрации Округа, в том числе утрачено транспортное средство стоимостью 409,0 тыс. руб.
             В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «СОШ № 29» установлен ущерб в сумме 148,0 тыс. руб. по причине совершенных в 2010 году краж основных средств (5 единиц оргтехники).
             Администрацией Округа в лице Комитета по управлению имуществом выбран неэффективный путь завершения процесса ликвидации МУП МГО «Аптека № 92». Передача муниципального недвижимого имущества (нежилых помещений) в хозяйственное ведение МУП МГО «Аптека № 92» с целью его продажи и погашения имеющейся задолженности предприятия повлекла неэффективные расходы, связанные с совершением сделки, в сумме 440,1 тыс. руб. (государственная регистрация права, оплата налогов, оплата за организацию торгов).  

Дополнительная нагрузка на бюджет

Установлено использование субсидий средств Фонда содействия реформированию ЖКХ и средств областного бюджета на общую сумму 992,9 тыс. руб. с нарушением условий муниципальной целевой программы «Переселение в 2010-2011 годах граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства», утвержденной постановлением Администрации Округа от 09.02.2011 № 599. В результате уменьшения площади аварийного жилищного фонда на 40,723 кв. м. необходимо произвести возврат средств в объеме 992,9 тыс. руб., в том числе средства Фонда 902,8 тыс. руб., средства областного бюджета 90,1 тыс. руб.

	Необоснованные расходы	

             В ходе проверки использования средств бюджета на выполнение мероприятий по проекту «Добрые дела» и на восстановление благоустройства территории по ул. Романенко выявлены необоснованные расходы в сумме 2729,0 тыс. руб., в том числе:
-   В муниципальном задании  на оказание МАУ «Управление благоустройства МГО» муниципальной услуги  по выполнению работ на школьных стадионах, утвержденном постановлением Администрации Округа от 25.10.2011 года № 6615, выявлено применение завышенных расценок и завышенной стоимости материалов, что привело к удорожанию работ по договору от 01.10.2011 года № 49 на общую сумму 1848,9 тыс. руб. 
-   В муниципальном задании  на оказание МАУ «Управление благоустройства МГО» муниципальной услуги  по выполнению работ по озеленению территории Округа, утвержденном постановлением Администрации Округа от 22.09.2011 года № 5636 выявлено применение несоответствующих работам завышенных расценок, а также завышенных накладных расходов и сметной прибыли, что привело к удорожанию работ на сумму 525,5тыс. руб.
-      МАУ «Управление благоустройства МГО» произвело расчет стоимости работ с учетом 
5 % расходов на свое содержание, что не предусмотрено расчетами к муниципальным заданиям,  утвержденным  постановлениями  Администрации  Округа  от  22.09.2011 года 
№ 5629, от 25.10.2011 года № 6602, № 6606,  и привело к удорожанию работ на сумму 117,3 тыс. руб. и к отвлечению бюджетных средств в сумме 237,3 тыс. руб. на общехозяйственные нужды МАУ «Управление благоустройства МГО».
             МБУ «Комитет по строительству» произведены необоснованные расходы в сумме 8254,8 тыс. руб. на реализацию муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МГО на 2011-2015 г.г.», в том числе:
-  в нарушение ст. 166 Трудового кодекса РФ и аукционной документации по муниципальному контракту от 26.04.2011 года № 2  произведена оплата командировочных расходов работникам подрядной организации на сумму  838,9 тыс. руб. за выполнение работ в пределах места постоянной работы.
-  в нарушение ст. 301 Бюджетного кодекса РФ и аукционной документации по муниципальному контракту от 26.04.2011 года № 2 произведена оплата дополнительных затрат на производство работ в зимнее время на сумму 538,8 тыс. руб. при летних сроках производства работ.
-   произведена оплата в сумме 2489,0 тыс. руб. по 2 муниципальным контрактам (от 06.07.2011 № 6, от 04.08.2011 № 35), которые заключены на производство аналогичных работ по инженерным изысканиям северо-востока гидротехнических сооружений Иремельского гидроузла.   Работы выполнены по контракту от 06.07.2011 года № 6.   Заключение контракта от 04.08.2011 года № 35 привело к необоснованным расходам в сумме 989,0 тыс. руб.
-   произведена оплата в сумме 3786,5 тыс. руб. за инженерные изыскания, которые проведены в нарушение ст. 47 Градостроительного кодекса РФ по объектам, не являющимся объектами капитального строительства, а являющимися временной постройкой.
- в нарушение ст. 48 Градостроительного кодекса РФ произведены проектные работы по объекту, который является временной постройкой и не требует разработки проекта, на сумму 2101,6 тыс. руб. Выполненные работы не оплачены в связи с отсутствием ассигнований.

             МБУ «Комитет по строительству» произведены необоснованные расходы в сумме 260,9 тыс. руб. на реализацию муниципальной целевой программы «Переселение в 2010-2011 годах граждан из аварийного жилого фонда с учетом развития малоэтажного строительства». В связи с фактическим применением дешевых материалов и уменьшения объема работ, выявленных по актам освидетельствования скрытых работ, что подтверждено независимой экспертизой, удорожание стоимости строительных работ составляет 260,9 тыс. руб., в том числе по родоновой защите 212,4 тыс. руб., по гидроизоляции горизонтальной фундаментов жилых домов 48,5 тыс. руб.

             МКУ МГО «Образование» произведены необоснованные расходы в сумме 120,7 тыс. руб. на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие образования в МГО на 2010-2012 г.г.», в том числе:
- в нарушение п.1 ст.55.8 Градостроительного кодекса РФ заключен договор  с организацией на сумму 70,2 тыс. руб. на осуществление функций технического надзора при проведении работ при отсутствии у данной организации допуска саморегулируемой организации на осуществление технического надзора.
- завышена начальная цена муниципального контракта от 21.09.2011 года № 1495, заключенного на выполнение ремонта мягкой кровли здания, за счет завышения нормативного количества кровельного материала в сметной документации на 761,52 м2 на сумму 50,5 тыс. руб., что является удорожанием стоимости работ.

             МАУ «Управление благоустройства МГО» в 2011 году произведены не обоснованные документально выплаты на сумму 376,5 тыс. руб., в том числе:
- выплаты стимулирующего характера трем директорам учреждения на общую сумму 333,2 тыс. руб. при отсутствии решений комиссии по определению уровня стимулирования руководителей муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений округа в соответствии с постановлениями Администрации Округа от 29.10.2010 года № 2839, от 20.09.2011 года № 5549.
- выплаты в сумме 40,0 тыс. руб. физическим лицам, не являющимся на момент выплат работниками учреждения,  при отсутствии договоров.
- оплата за страхование транспорта – 3,3 тыс. руб.

             Управлением ФКСТМП,  в нарушение приказов Минфина РФ от 15.12.2010 года 
№ 173, от 16.12.2010 года № 174н,  по результатам проведенных спортивных мероприятий списаны материальные ценности (призы, спортинвентарь) без приложения ведомостей выдачи и расписки ответственных лиц в получении материальных ценностей на общую сумму 24,0 тыс. руб.

             Неподтвержденные документами транспортные расходы в сумме 0,3 тыс. руб.           (МКУ«Управление культуры» МГО).

             В результате проверки ликвидируемых организаций выявлены необоснованные расходы в сумме 1061,2 тыс. руб., в том числе:
- на ликвидацию МУ «СЗ ЖКУиТ» - 158,0 тыс. руб., МУП «ЗемГеоЦентр» - 7,8 тыс. руб.
- в МАУ «Управление благоустройства МГО»: отсутствие авансовых отчетов на выданные подотчет денежные средства в сумме 616,6 тыс. руб., выплата премий в сумме 270,0 тыс. руб. в нарушение требований Положения об оплате труда, утвержденного постановлением Администрации Округа от 15.11.2010 года № 3079, оплата совместителю в сумме 8,8 тыс. руб. в нарушение ст. 284 Трудового кодекса РФ.

             Документальной проверкой выявлено необоснованное установление и выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет ВрИО Главы Администрации Округа за период с июля 2011 года по март 2012 года в сумме 15,1 тыс. руб.

Использование муниципальных средств с нарушением установленных процедур

Использование муниципальных средств с нарушением требований,
установленных Кодексами, Федеральными законами, Постановлениями Правительства РФ, документами Министерства финансов РФ, Центрального банка РФ

В нарушение п. 5 ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ»  в 2012 году УЖКХЭиТ Администрации Округа осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения без утвержденного перечня автомобильных дорог местного значения по муниципальным контрактам на общую сумму 57699,5 тыс. руб.
В нарушение ч.2 ст.34, ч.1 ст.41.6 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ МУ «Комитет по строительству»  заключены муниципальные контракты от 03.08.2010 года № 17, № 18 на строительство «под ключ» жилых домов № 3 и № 4 на пл. Революции на общую сумму 49260,9 тыс. руб. В аукционных документациях на строительство жилых домов «под ключ» объединены в один предмет торгов работы по подготовке проектной документации и работы по организации строительства.
В нарушение п.1 ст.10, п.14 ст.55 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ МКУ МГО «Образование» заключило договора на ремонт дошкольных и образовательных учреждений без проведения торгов в виде запроса котировок и простых (малых закупок до 100,0 тыс. руб.) на один вид работ на общую сумму 4433,2 тыс. руб.
             В нарушение п.1 ст.10, п.14 ст.55 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ МКУ МГО «Образование» заключило в 2011-2012 г. г. договора по обрезке и сносу деревьев в виде простых (малых закупок до 100,0 тыс. руб.) на один вид работ на общую сумму 1261,3 тыс. руб.
В нарушение ст. 745 Гражданского кодекса РФ, а также п.4.22 МДС 81-35-2004 МКУ МГО «Образование» заключено 12 договоров на общую сумму 1119,5 тыс. руб. на выполнение ремонтных работ без учета стоимости материалов в сметах.
             В нарушение п. 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса МБУ «Комитет по строительству» заключены муниципальные контракты от 18.10.2010 года № 24,  от 01.11.2011 года б/н на выполнение функций заказчика-застройщика на объектах при отсутствии у организаций допусков на осуществление строительного контроля, выданных саморегулируемой организацией. Оплата по муниципальному контракту от 18.10.2010 года № 24 произведена в полном объеме на сумму 46,2 тыс. руб. за работы, которые организация выполнять не имела права,  ввиду отсутствия допуска.
Должностные лица учреждений (МБУЗ «Городская больница № 4», УЖКХЭиТ Администрации МГО) нарушили ч.2 ст.7.29 КоАП РФ приняв решение о размещении заказов на сумму 6653,8 тыс. руб. иным способом (у единственного поставщика) в случае, если размещение такого заказа должно осуществляться путем проведения торгов в форме аукциона (выполнение аварийно восстановительных работ по устройству водостока талых вод;аварийно-восстановительные работы на котле ПТВМ-30М в котельной ул. Пролетарская, № 1 и услуги по стройконтролю за выполнением данных работ).
             Должностное лицо МБОУ «СОШ№4» нарушило ст. 19.7.2. КоАП РФ несвоевременно представив информацию о размещении заказа у единственного поставщика в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган местного самоуправления. Сумма заказа – 2,4 тыс. руб.
             Передача Администрацией Округа в лице Комитета по управлению имуществом недвижимого имущества (нежилые помещения по адресу Предзаводская пл., 2) в хозяйственное ведение МУП МГО «Аптека № 92» произведена в нарушение п. 3 ст.56 Гражданского кодекса РФ, как факт принятия собственником имущества ответственности по обязательствам муниципального предприятия. Реализация имущества произведена без согласия собственника имущества в нарушение п. 2 ст. 295 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ст. 18 Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». Выручка от реализации помещений составила 1217,5 тыс. руб. с учетом НДС.  
Муниципальными учреждениями в нарушение Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2010 года №157н, при отсутствии документального основания принято на баланс муниципальное имущество на сумму 2899,1тыс. руб. (МАУ «Управление благоустройства МГО» - нежилые помещения, транспортное средство ГАЗ-3302 балансовой стоимостью 2650,0 тыс. руб.;  МКОУ «СОШ № 29» - нежилое здание (гараж) балансовой стоимостью 249,1 тыс. руб.) 
Установлены нарушения федерального законодательства (Трудовой кодекс РФ,  Федеральный закон «О бухгалтерском учете», Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 года № 749) при оформлении командировочных расходов, выплат по трудовым соглашениям: УФКСТМП – авансовые отчеты по командировкам на сумму 25,9 тыс. руб., МКУ «Управление культуры» МГО – трудовое соглашение на сумму 1,1 тыс. руб.
Установлены нарушения Положения о порядке ведения кассовых операций в РФ (утв. реш.СД ЦБР от 22.09.1993 № 40)при работе с денежными средствами:
- в УФКСТМП – передача выданных под отчет средств в сумме 36,5 тыс. руб. другому лицу.
- в МБОУ «СОШ № 10» - выдача заработной платы в сумме 3,9 тыс. руб. по ведомости оформленной с нарушениями.

Использование муниципальных средств с нарушением требований,
установленных решениями Собрания депутатов округа

В нарушение Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Миасского городского округа», утвержденного решением Собрания депутатов Округа от 24.12.2010 года № 13, Положения «О порядке ведения реестра муниципального имущества Миасского городского округа», утвержденного решением Собрания депутатов Округа от 25.05.2007 года № 6: 
- не внесены в Реестр муниципального имущества Округа основные средства балансовой стоимостью 5217,2 тыс. руб., числящиеся по состоянию на 01.01.2011 года на балансе МБОУ «Гимназия № 19» (компьютерная техника РММЦ, кухонное оборудование).
- не поставлено на муниципальный учет имущество МАУ «Комбинат школьного питания» стоимостью 550,0 тыс. руб.
         В нарушение Положения «О порядке списания муниципального имущества и распоряжения им в Миасском городском округе», утвержденного решением Собрания депутатов Округа от 30.06.2006 года № 11: 
- списаны на забалансовый счет МБОУ «Гимназия № 19» основные средства общей стоимостью 63,6 тыс. руб. без уведомления Комитета по управлению имуществом Округа.
- списано имущество МУ «Служба заказчика ЖКУиТ» стоимостью 1185,0 тыс. руб.
- не произведено списание из Реестра имущества Округа похищенного имущества МБОУ «СОШ № 10» стоимостью 129,4 тыс. руб.
В нарушение п.2 Порядка оформления разрешения на вырубку зеленых насаждений на территории МГО, утвержденного решением Собрания депутатов от 18.12.2009 года № 11, п.99 временных правил организации благоустройства и озеленения территории МГО, утвержденных решением от 04.05.2007 № 13, заключен договор на сумму 99,8 тыс. руб. на валку и обрезку деревьев на территории СОШ № 1 при отсутствии порубочного билета.
В Комитете по управлению имуществом МГО в 2011 году по младшей группе должностей муниципальной службы было занято 3 штатных единицы с общей суммой денежного содержания 224,0 тыс. руб., что не предусмотрено структурой утвержденного штатного расписания, установлено приказом руководителя без согласования с Администрацией Округа и не соответствует Положению о Комитете (пп.5 п.11), утвержденному решением Собрания депутатов от 24.09.2010 года № 4,  и условиям трудового договора с руководителем от 18.10.2010 года № 121 (п. 2.3.7). 

Использование муниципальных средств с нарушением требований, 
установленных постановлениями Администрации округа

             В нарушение п. 2 Порядка определения и предоставления субсидий, утвержденного постановлением Администрации Округа от 25.02.2011 года № 817, п. 21. Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденных постановлением Администрации Округа от 05.07.2011 года № 3730, п. 22. Устава МАУ «Управление благоустройства МГО»,  при отсутствии муниципального задания учреждением произведены расходы в размере 499,6 тыс. руб. на приобретение хозяйственного инвентаря для субботника и на заработную плату принятым в штат учреждения подсобным рабочим.

Использование муниципальных средств с нарушением требований договоров

             В нарушение п.2.1.14 и 2.3.10 договоров о бухгалтерском обслуживании МКУ МГО «Образование» в 2012 году руководители муниципальных бюджетных (казенных) дошкольных образовательных учреждений заключили договора на выполнение ремонтных работ напрямую с подрядчиками на общую сумму 1462,9 тыс. руб.

Искажение данных бухгалтерского учета

             На балансе МКОУ «СОШ№29» по состоянию на 01.07.2012 года числится похищенное имущество балансовой стоимостью 148,0 тыс. руб., амортизация не списана в соответствии с Инструкцией №157н, основные средства включались в налогооблагаемую базу при исчислении налога на имущество.

I. Информация о выявленных недостатках и их финансовых последствиях

Упущенная выгода

В ходе проведенного в Комитете по управлению имуществом аудита администрирования доходов бюджета округа в 2011 году установлены недостатки, финансовыми последствиями которых явилась упущенная выгода, в том числе:
- недопоступление в бюджет округа доходов от аренды, вызванное несоответствием правового статуса земельного участка, предоставленного в аренду по договору от 05.09.2011 № 6367, его фактическому использованию. Ориентировочная сумма потерь в год составляет 92,7 тыс. руб.
- предоставление в аренду земельных участков (договоры от 16.11.2011 № 6145, от 07.12.2011 № 6437), площадь которых значительно превышает необходимую для эксплуатации объектов недвижимости, в нарушение положений п.3 ст. 33, п. 7 ст. 36 Земельного кодекса РФ.
- предоставление в аренду без торгов земельных участков для целей, не связанных со строительством, при отсутствии предусмотренного ст. 34 Земельного кодекса РФ акта органа местного самоуправления, устанавливающего процедуры и критерии предоставления таких участков.
- принятые Администрацией округа решения способствовали отчуждению 2 земельных участков не по рыночной стоимости, а по цене, определенной согласно постановлению Губернатора Челябинской области от 06.12.2007 года № 402, что ведет к снижению доходов бюджета округа. Сумма недополученных доходов может быть установлена после оценки рыночной стоимости земельных участков.
-  продажа 2 земельных участков по рыночной стоимости, которая значительно ниже кадастровой стоимости этих участков, что ведет к недопоступлению в бюджет доходов от продажи участков,а в перспективе к потерям по земельному налогу.
             Сделка купли-продажи муниципального имущества (нежилые помещения по адресу Предзаводская пл., 2) состоялась по цене, которая на 150,3 тыс. руб. ниже рыночной стоимости имущества, установленной независимым оценщиком.

	Избыточные расходы	

В ходе ревизий и проверок выявлены избыточные расходы, произведенные организациями, в том числе:
- МАУ «Управление благоустройства МГО» - 71,2 тыс. руб.  (избыточные расходы на выплаты сотрудникам, приобретение запасных частей, пени по налогам).
-   МБОУ «Гимназия № 19» - 103,0 тыс. руб. (избыточные выплаты сотрудникам, превышение лимита затрат по холодному водоснабжению).
- Комитет по управлению имуществом МГО – 130,9 тыс. руб. (превышение лимита потребления услуг связи, избыточные расходы на транспортное обслуживание, оплата услуг ликвидатора из бюджета при наличии денежных средств на счете ликвидируемого учреждения). 
 - Управлением ФКСТМП  - 1,0 тыс. руб. (оплачены не подтвержденные документами транспортные расходы).
- МБОУ «СОШ № 10» - 156,0 тыс. руб. (избыточные выплаты директору; невозмещенная дебиторская задолженность за коммунальные услуги организаций, обеспечивающих школьников питанием).
- МКОУ «СОШ № 29» - 95,8 тыс. руб. (избыточное начисление налога на имущество; невозмещенная дебиторская задолженность за коммунальные услуги организаций, обеспечивающих школьников питанием).
             Установлены избыточные расходы на ликвидацию учреждений:
-  МУ «Служба заказчика ЖКУиТ» - 170,6 тыс. руб. (невыясненные расходы учреждения).
-  МАУ «Управление благоустройства МГО» - 23,6 тыс. руб. (выплаты сотруднику, принятому на работу в период ликвидации, при недостатке средств).
- МУП МГО «Аптека № 92» - 270,0 тыс. руб. (оплата ликвидатору, оплата по договору бухгалтерского сопровождения, оплата страховых взносов, оплата за оценку имущества). 
             По результатам анализа исполнения расходов на содержание Администрации округа и ее отраслевых (функциональных) органов в 2010-2011 г. г.  установлено, что учреждение отраслевых органов Администрации с правами юридического лица привело к необходимости комплектования дополнительных штатных единиц, исполнению новых управленческих функций и росту расходов на содержание органов Администрации. Избыточные расходы на содержание органов Администрации в 2011 году составили 17600,0 тыс. руб. за счет роста штатной численности и заработной платы, за счет роста транспортных расходов, за счет расходов на приобретение имущества, ремонты, прочих расходов, оплаты услуг.

Безрезультатные расходы

             МАУ «Управление благоустройства МГО» произвело оплату в 2011 году за невыполненные работы  на общую сумму 2 616,9 тыс. руб. по договорам  от 01.10.2011 года № 49 (232,1 тыс. руб.),  от 26.10.2011 года № 64 (2304,6 тыс. руб.),   от 02.11.2011 года № 65 (80,2 тыс. руб.).   В нарушение п.7 муниципальных заданий  Управлением ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации округа не осуществлены функции контроля  исполнения муниципальных заданий, отсутствуют отчеты об исполнении и выездные проверки по следующим работам:
- по школьным стадионам;
- по установке МАФ и скамеек на дворовых и общегородских территориях;
- восстановление газона и устройство лестниц по ул. Романенко;
- устройство лестницы по ул. Готвальда и благоустройству территории в районе школы искусств п. Динамо.
Отсутствие контроля  исполнения муниципальных заданий привело к невыполнению вышеперечисленных работ и безрезультатным затратам в сумме 2616,9 тыс. руб. на оплату невыполненных работ.
             МБУ «Комитет по строительству», в нарушение п. 2.4., п. 6.1. муниципального контракта от 30.09.2011 года № 0169300035811000621, оплатил невыполненные работы по строительству автоматизированной системы оповещения об угрозе затопления по объекту «Гидротехнические сооружения Иремельского гидроузла» в сумме 2500,0 тыс. руб. Факт невыполнения работ зафиксирован выездной комиссией 29.05.2011 года составлением акта.   
             Управлением ЖКХЭиТ,  в нарушение п. 5.1 муниципального контракта от 01.11.2011 года № 2011.46136, произведена оплата за невыполненные работы по окраске затворов гидротехнических сооружений Поликарповского пруда в сумме 106,2 тыс. руб.
             МБОУ ДОД «ДШИ № 1» произведена оплата в сумме 50,0 тыс. руб. за работы по благоустройству территории, которые не выполнены в полном объеме, предусмотренном договором.  
             МАУ «Управление благоустройства МГО» произведено в 2010 году отвлечение денежных средств в сумме 508,0 тыс. руб. в дебиторскую задолженность на срок более 3 месяцев работнику учреждения.
             Комитетом по управлению имуществом МГО произведено возмещение материального ущерба по исполнительному листу от 19.07.2011 года в пользу физического лица по решению Миасского городского суда на сумму 62,4 тыс. руб.
	
Недостоверные сведения в бухгалтерском учете и отчетности

По результатам аудита годовой бюджетной отчетности за 2011 год имеются замечания:
- Администрацией округа учет расчетов с дебиторами по доходам ведется по факту поступления, что не соответствует  п. 197 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2010 года №157н и ведет к нарушению методологии бухгалтерского учета и формированию отчетности.
-  В отчетной форме 0503160 Администрацией округа дебиторская задолженность прошлых лет на общую сумму 9475,1 тыс. руб., образовавшаяся в период 2007-2010 г.г., отнесена к текущей задолженности.
             В ходе ревизий финансово-хозяйственной деятельности и проверок установлены недостоверные сведения в бухгалтерском учете и отчетности на общую сумму 1840,0 тыс. руб. в следующих муниципальных учреждениях:
- МАУ «Управление благоустройства МГО» -  в сумме 548,7 тыс. руб. (бухгалтерский учет материальных ценностей, заработной платы на сумму 131,2 тыс. руб. не соответствует установленным требованиям; установлены недостоверные данные бухгалтерской отчетности за 2011 год на сумму 417,5 тыс. руб.).
- МБОУ «Гимназия № 19» - 101,9 тыс. руб. (в нарушение Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ №157н, расчеты между учреждением и арендаторами помещений по возмещению коммунальных затрат не осуществлялись через кассу учреждения).
- МБОУ «Детский сад № 51» - 520,9 тыс. руб. (в невыполнение п. 45 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ №157н, отсутствует бухгалтерский учет отдельно стоящего хозяйственного блока, ориентировочная стоимость 520,9 тыс. руб.).
- МБОУ «Детский сад № 59» - 583,5 тыс. руб. (в невыполнение п. 45 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ №157н, отсутствует бухгалтерский учет отдельно стоящего хозяйственного блока, ориентировочная стоимость 583,5 тыс. руб.).
- МКУ «Управление культуры» МГО – 85,0 тыс. руб. (бухгалтерский учет ценных подарков и печатной продукции не соответствует установленным требованиям).
	
Несвоевременное поступление муниципальных средств

В ходе проведенного в Комитете по управлению имуществом аудита администрирования доходов бюджета округа в 2011 году установлены многочисленные факты оплаты цены земельного участка по истечении 30 дней с момента получения покупателем проекта договора. Имеются факты задержки оплаты до 3-6 месяцев. 
Доходы от продажи земельных участков в сумме 614,8 тыс. руб. по договорам купли-продажи, датированным 2010 годом, поступили в бюджет округа в 2011 году.
             Установлено наличие задолженности по состоянию на 01.07.2012 года по внесению в бюджет округа платы за право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций – 0,9 тыс. руб., платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций на недвижимом имуществе – 168,5 тыс. руб.
             По 3 договорам безвозмездного пользования муниципальным имуществом, заключенным в 2011 году по результатам торгов, нарушены сроки внесения платежей в сумме 823,0 тыс. руб. за право заключения договоров, установленные конкурсной документацией.
По 11 договорам аренды муниципального имущества, заключенным в 2012 году по результатам торгов, нарушены сроки оплаты за право заключения договоров, установленные конкурсной документацией. Сумма задолженности по состоянию на 01.01.2013 года по указанным договорам составляет 952,4 тыс. руб. 
	
IV.  Резервы пополнения и экономии муниципальных средств

              В результате проведения контрольных мероприятий установлены резервы пополнения и экономии муниципальных средств. Главе Администрации МГО и руководителям проверенных организаций предложено обеспечить реализацию резервов пополнения и экономии муниципальных средств.

В целях реализации резервов пополнения муниципальных средств необходимо принять следующие меры: 

· По поступлению в бюджет округа доходов на сумму 18570,5 тыс. руб. 
-  недополученных в 2011 году от сдачи в аренду земельных участков и продажи имущества (в т. ч. земельного участка)  –  132,1 тыс. руб. (представление от 11.07.2012 № 9)
- от погашения задолженности по платежам в бюджет округа, возникшей по состоянию на 01.07.2012 года по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций – 169,4 тыс. руб. (представление от 13.09.2012 № 14).
- от реализации долгосрочных резервов пополнения доходов от продажи на торгах права на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на недвижимом имуществе – 16606,5 тыс. руб.  (представление от 13.09.2012 № 14).
- арендной платы,  восстановленной по договорам аренды от 16.05.2000 № 28, № 30 по состоянию на 31.12.2012 года в размере 3161,8 тыс. руб. (за исключением суммы оплаты по договорам купли-продажи от 18.02.2009 № 514, № 515 в размере 2114,0 тыс. руб., которую необходимо вернуть плательщикам во исполнение решений суда о признании сделок недействительными);  сумма резерва пополнения бюджета – 1047,8 тыс. руб. 
- недополученная арендная плата по договору от 01.12.2011 года № 272 за период с 01.07.2012 по 31.12.2012 в сумме 73,5 тыс. руб. 
- от взыскания неустойки за нарушение сроков выполнения работ по проекту «Добрые дела» по муниципальным контрактам от 01.10.2011 № 49, от 26.10.2011 № 64, от 02.11.2011 № 65 (предписание от 12.05.2012 № 1).
- от взыскания неустойки за нарушение сроков выполнения работ по строительству автоматизированной системы оповещения об угрозе затопления по муниципальному контракту от 30.09.2011 № 0169300035811000621 (представление от 22.08.2012 № 12).
- от взыскания неустойки в сумме 13,6 тыс. руб. за несвоевременное исполнение обязательств по муниципальным контрактам по ремонтам в учреждениях образования (представление от 10.01.2013 № 1).
- от взыскания кредиторской задолженности ликвидируемых муниципальных унитарных предприятий по отчислениям от прибыли в бюджет – 527,6 тыс. руб. (представление от 18.10.2012 № 16).

· По возмещению необоснованно израсходованных средств в сумме 8418,5 тыс. руб. 
- на реализацию проекта «Добрые дела» - 2632,0 тыс. руб. (предписание от 12.05.2012 № 1).
-  на восстановление благоустройства территории по ул. Романенко  –  97,0 тыс. руб.
(предписание от 12.05.2012 № 1).
- на осуществление строительства жилых домов № 3 и № 4 на пл. Революции (родоновая защита, гидроизоляция фундаментов) – 260,9 тыс. руб. (представление от 21.08.2012 № 11).
- на  реализацию  муниципальной целевой программы  «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МГО на 2011-2015 г.г.» - 4866,8 тыс. руб.(представление от 22.08.2012 № 12).
- на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие образования в МГО на 2010-2012 г.г.» - 120,7 тыс. руб. (представление от 10.01.2013 № 1).
- на оплату транспортных расходов (УФКСТМП) – 1,0 тыс. руб. (предст. от 28.05.2012 № 6).
- связанных с совершением сделки купли-продажи нежилых помещений по адресу Предзаводская площадь, № 2 – 440,1 тыс. руб. (представление от 18.10.2012 № 15).
- 
· По обеспечению контроля исполнения подрядчиками невыполненных работ
на сумму 2773,1 тыс. руб.
- на реализацию проекта «Добрые дела» - 2616,9 тыс. руб. (предписание от 12.05.2012 № 1).
- по окраске затворов гидротехнических сооружений Поликарповского пруда - 106,2 тыс. руб. (представление от 08.06.2012 № 8). 
- по благоустройству территории МБОУ ДОД «ДШИ № 1» - 50,0 тыс. руб. (представление от 20.04.2012 № 4).

· По погашению дебиторской задолженности  в сумме 216,4  тыс. руб. 
- дебиторская задолженность МАУ «Комбинат школьного питания» по возмещению коммунальных затрат МБОУ «Гимназия № 19» на 30.06.2011 года составила 72,6 тыс. руб. (представление от 06.06.2012 № 7).
-  дебиторская задолженность ООО «УралПищевик» по возмещению коммунальных затрат МБОУ «СОШ № 10» на 01.07.2012 года составила 49,6 тыс. руб. (представление от 27.11.2012 № 19).
- дебиторская задолженность ООО «Весна-Торговая сеть» по возмещению коммунальных затрат МКОУ «СОШ № 29» на 01.07.2012 года составила 94,2 тыс. руб. (представление от 18.10.2012 № 17)

· По перерасчету налогов  в сумме 1,2 тыс. руб.
- МКОУ «СОШ № 29» - налог на имущество за 2012 год (излишне начислен в сумме 1,2 тыс. руб.)

· По возврату денежных средств, полученных подрядчиками от сдачи металлолома на сумму  155,8 тыс. руб.
-  при выполнении работ по муниципальной целевой программе «Развитие образования в МГО на 2010-2012 г.г.» - 155,8 тыс. руб. (представление от 10.01.2013 № 1).

· По возврату в муниципальную казну имущества (пополнению казны) 
на сумму 3499,5 тыс. руб. 
- провести инвентаризацию транспортных средств, переданных в оперативное управление МАУ «Управление благоустройства МГО» и находящихся на его балансе. 
- обеспечить полноту возврата муниципального имущества в казну МГО  (в т. ч. не учтенных на балансе  2-х транспортных средств стоимостью 574,3 тыс. руб. и имущества стоимостью 2925,2 тыс. руб., учтенного на балансе помимо переданного имущества). 
- имущество МАУ «Управление благоустройства МГО» общей стоимостью 2925,2 тыс. руб. внести в реестр имущества МГО.

В целях экономии муниципальных средствпредложено принять меры понедопущению необоснованных, избыточных, безрезультатных расходов, неэффективных сделок, фактов недополучения субсидий, которые были выявлены в ходе проверок на общую сумму 90450,5 тыс. руб., в том числе:

- по результатам проверки законности и эффективности использования средств на реализацию муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МГО на 2011-2015 г.г.»  -  85429,1 тыс. руб.  
(некорректное указание источников финансирования в программе может привести к будущим расходам бюджета в сумме 79541,0 тыс. руб., резервы текущего периода 5888,1 тыс. руб.) – представление от 22.08.2012 № 12.

- по результатам проверки обеспечения жилищных прав граждан, переселяемых по муниципальной целевой программе «Переселение в 2010-2011 годах граждан из аварийного жилищного фонда МГО с учетом развития  малоэтажного строительства» (2 этап) (недополучены от Фонда содействия реформированию ЖКХ средства в сумме 2287,0 тыс. руб. в связи с предоставлением документов, оформленных с нарушением ч.5 ст.15 Жилищного кодекса РФ (представление от 28.08.2012 № 13).

- в МАУ «Управление благоустройства МГО» - 1874,7 тыс. руб. (необоснованные, избыточные, безрезультатные расходы, в т. ч. в период ликвидации) – представления от 28.03.2012 № 2, от 18.10.2012 № 16. 
-  в МБОУ «Гимназия № 19» - 103,0 тыс. руб. (избыточные расходы) – представление от 06.06.2012 № 7.
- при ликвидации МАУ МГО «Аптека № 92» - 420,3 тыс. руб. (упущенная выгода, избыточные расходы) – представление от 18.10.2012 № 15.
- при ликвидации МУ «Служба заказчика ЖКУиТ» - 336,4 тыс. руб. – представление от 18.10.2012 № 16.


V. Реализация результатов контрольных мероприятий

В соответствии с требованиями статьи 62 Устава Округа и Положения «О Контрольно-счетной палате Миасского городского округа» по результатам контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой, направлены:
-    предписание И.О.Главы Администрации Округа от 12.05.2012 года № 1 
- представления И.О.Главы Администрации Округа и руководителям проверенных учреждений для принятия мер по устранению выявленных нарушений  (приложение № 3 к отчету).
В 2012 году Главе Округа направлены:
- заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Округа за 2011 год;  заключение на отчет об исполнении бюджета Округа за 1 полугодие 2012 года.
-  информация о результатах проверки использования средств бюджета Округа в 2011 году на выполнение мероприятий по проекту «Добрые дела».
- информация о результатах проверки использования средств на реализацию МЦП «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МГО на 2011-2015 г.г.».
- информация о результатах проверки использования средств на реализацию МЦП «Переселение в 2010-2011 годах граждан из аварийного жилищного фонда с учетом развития малоэтажного строительства».
- информация о результатах анализа расходов на содержание Администрации Округа и учреждений, входящих в ее структуру, за 2010-2011 г.г.
- информация по результатам проверки организаций, находящихся в стадии ликвидации.
- информация о результатах проверки соблюдения порядка заключения договоров на установку рекламной конструкции на недвижимом имуществе, и эффективности администрирования доходов от заключения данных договоров.
- отчет  Контрольно-счетной палаты о своей деятельности за 2011 год, ежеквартальные отчеты о работе палаты в 2012 году. 
- аналитические материалы и предложения по бюджетно-финансовым и социально-экономическим вопросам.  
             Все направленные материалы рассмотрены на заседаниях постоянных комиссий Собрания депутатов Округа.

              Собранием депутатов Округа приняты решения: 
- от 30.03.2012 года № 10 «О принятии отчета о работе Контрольно-счетной палаты Миасского городского округа за 2011 год»
- от 27.01.2012 года № 5 «Об утверждении формы и Порядка заполнения отчета о работе Контрольно-счетной палаты Миасского городского округа и приложений к нему».
             Согласно п. 2 решения Собрания депутатов Округа от 30.03.2012 года № 10 установлен срок (до 30.04.2012 года) для представления Врио Главы Администрации в Собрание депутатов Округа плана мероприятий по реализации резервов пополнения и экономии муниципальных средств, указанных в отчете Контрольно-счетной палаты за 2011 год. Кроме того, в план работы постоянной комиссии по вопросам экономической и бюджетной политики в порядке контроля включен вопрос «О мерах по устранению негативных финансовых последствий по 5-ти наиболее крупным из выявленных нарушений».
             План мероприятий по реализации резервов не представлен. В информации о реализации резервов, представленной Администрацией Округа на имя Главы Округа (исх. от 21.06.2012 № СД-261), отсутствует дополнительная информация об устраненных нарушениях помимо той, что указана в отчете Контрольно-счетной палаты.
             Согласно предложениям Контрольно-счетной палаты:
- В решение Собрания депутатов Округа от 29.06.2012 года № 2 «Об отчете врио Главы Администрации Миасского городского округа Е. А. Степовика о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Миасского городского округа в 2011 году, и о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Миасского городского округа» включен п. 2 о разработке и предоставлении в Собрание депутатов Округа проекта первой части Правил землепользования и застройки Округа (срок до 30.06.2013 года).
- Разработано Положение «О предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством на территории МГО», которое рассмотрено Собранием депутатов Округа и утверждено решением от 30.11.2012 года № 6.

             Материалы контрольных мероприятий, проведенных по запросам прокуратуры 
г. Миасса, Главного контрольного управления Челябинской области направлены адресатам 
в установленные сроки. 
Кроме того, материалы плановых контрольных мероприятий направлены согласно поступившим запросам в прокуратуру г. Миасса, отдел МВД по г. Миассу, в межрайонный отдел ГУ МВД РФ по Челябинской области.
В соответствии с решением комиссии по противодействию коррупции в Миасском городском округе от 15.11.2012 года отчет о проверке результатов сделки с муниципальным имуществом по адресу Предзаводская площадь, № 2 направлен в следственный отдел СУ СК по Челябинской области.
             По результатам проверки использования средств бюджета на выполнение мероприятий по проекту «Добрые дела», проведенной Контрольно-счетной палатой МГО, следственным отделом Миасса СУ СК России 02.08.2012 года возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 293 «Халатность» Уголовного кодекса РФ.

             От И. О. Главы Администрации Округа и руководителей проверенных организаций получена информация о принятых мерах в целях устранения нарушений, в том числе:

Предписание от 12.05.2012 № 1
(проверка использования средств бюджета на выполнение мероприятий по проекту «Добрые дела» и на восстановление благоустройства территории ул. Романенко)
- В УЖКХЭиТ создана комиссия и проведено служебное расследование по фактам нарушений, выявленных проверкой (акт служебного расследования от 19.06.2012).
- Произведен возвратнеобоснованно и безрезультатно израсходованных бюджетных средств в виде выполненных работ на общую сумму 2734,3 тыс. руб. (необоснованные расходы – 117,3 тыс. руб., безрезультатные – 2616,9 тыс. руб.).  
Не реализованы резервы пополнения муниципальных средств на сумму 2611,6 тыс. руб., в том числе в связи с отказом подрядчиков выполнить дополнительные работы. Денежные средства в сумме 237,3 тыс. руб. взыскать с МАУ «Управление благоустройства МГО» не представилось возможным, т. к. учреждение находится в стадии ликвидации, на расчетном счете денежные средства отсутствуют. 

Представление от 28.03.2012 № 2
(ревизия ФХД МАУ «Управление благоустройства МГО»)
- Муниципальное имущество (объекты недвижимости и транспортные средства) изъято из оперативного управления МАУ «Управление благоустройства МГО» на основании постановления Администрации Округа от 29.02.2012 № 892.

Представление от 20.04.2012 № 4 
(ревизия ФХД МБОУ ДОД «ДШИ № 1»)
- Работы по благоустройству территории, оплаченные в сумме 50,0 тыс. руб., выполнены подрядчиком в полном объеме согласно гарантийному письму.
- Информация о платных услугах и прейскурант цен размещены в доступном месте на стенде. 
Представление от 21.05.2012 № 5 
(проверка обоснованности начисления и выплаты надбавки за выслугу лет 
врио Главы Администрации округа)
- Распоряжение Администрации от 25.07.2011 года № 311-к «Об установлении стажа муниципальной службы и выплате надбавки за выслугу лет» отменено.

Представление от 28.05.2012 № 6
(проверка законности и эффективности расходования средств на реализацию ведомственной программы «Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»)
- Утвержденным планом мероприятий по устранению нарушений предусмотрены меры контроля расходования материальных запасов и возмещения произведенных расходов.
- Излишне оплаченные транспортные расходы в сумме 1,0 тыс. руб. возмещены сотрудником учреждения.
- На 2 сотрудников, допустивших нарушения, наложено дисциплинарное взыскание (выговор, замечание).

Представление от 06.06.2012 № 7
(ревизия ФХД МБОУ «Гимназия № 19»)
- Устранены нарушения в документах о деятельности ММЦ (восстановлен совместный договор, внесены изменения в Положение о ММЦ в части ФОТ, принимаются меры для закрепления в оперативное управление учреждения имущества ММЦ, формирования перечня особо ценного имущества).
- Принимаются меры для недопущения избыточных расходов по заработной плате и коммунальных расходов.

Представление от 08.06.2012 № 8 
(проверка использования бюджетных средств по ведомственным программам «Организация эксплуатации и текущего ремонта гидротехнических сооружений МГО»)
- Оплаченные работы по муниципальному контракту от 01.11.2011 года № 2011.46136 в сумме 106,2 тыс. руб. по окраске затворов ГТС Поликарповского пруда выполнены 5-6 июня 2012 года.

Представление от 11.07.2012 № 9
(аудит администрирования доходов бюджета округа в 2011 году)
- Разработано Положение «О предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством на территории МГО», которое рассмотрено Собранием депутатов Округа и утверждено решением от 30.11.2012 № 6.
- Приняты меры по уточнению кадастровой стоимости земельного участка, проданного по заниженной стоимости 
- Начислена пеня за несвоевременное внесение платежей по договорам купли-продажи муниципального имуществ, направлены уведомления плательщикам.В 2012 году оплачена пеня,  начисленная по договору купли-продажи муниципального имущества от 10.09.2009    № 544 в сумме 55,8 тыс. руб. 
- Приняты меры для проведения инвентаризации расчетов при формировании отчета за 1 полугодие 2012 года.

Представление от 15.08.2012 № 10
(проверка использования средств бюджета при исполнении сметы 
на содержание Комитета по управлению имуществом)
- Проведена работа по приведению должностей муниципальной службы в соответствие со штатным расписанием. 
-   Осуществляется контроль за соблюдением лимита потребления услуг связи.
-   Для оптимизации транспортных расходов служебный автомобиль закреплен в оперативное управление Комитета.
-  Смена ликвидатора МУ «Служба заказчика ЖКУиТ», вознаграждение предусмотрено за счет средств ликвидируемого учреждения.

Представление от 22.08.2012 № 12
(проверка использования средств бюджета на реализацию МЦП «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МГО на 2011-2015 г.г.»)
МБУ «Комитет по строительству» приняты следующие меры:
- По 2 искам, направленным МБУ «Комитет по строительству»вАрбитражный суд Челябинской области возбуждено производство (дела №А76-12883/2012, №А76-12884/2012).
- Согласно решению Арбитражного суда Челябинской области от 14.11.2012 по  делу  №А76-12883/2012 с  подрядчика взысканы необоснованно израсходованные бюджетные средства на реконструкцию ГТС Миасского городского пруда в сумме 436,7 тыс. руб.
Денежные средства зачислены на счет бюджета Округа 18.02.2013 года (Выписка  из лицевого счета администратора в УФК по Челябинской области за 18.02.2013 года).
- В рамках судебного разбирательства по делу №А76-12884/2012орасторжении муниципального контракта от 30.09.2011№ 0169300035811000621 и взыскании с подрядчика необоснованно израсходованных бюджетных средств в сумме 2500,0 тыс. руб. назначена экспертиза.
-  Проект изменений в МЦП «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории МГО на 2011-2015 г.г.» проходит согласование. 

Представление от 28.08.2012 № 13
(проверка обеспечения жилищных прав граждан, 
собственников изымаемых жилых помещений, находящихся в аварийных домах, переселяемых по МЦП «Переселение в 2010-2011 годах граждан из аварийного жилищного фонда МГО с учетом развития жилищного строительства»)
             Комитетом по управлению имуществом Округа приняты следующие меры:
- Проведено совещание с представителем Миасского филиала ОГУП «ОЦТИ» по Челябинской области по вопросу занижения расселенной площади по ул. Нахимова, № 2в в связи с нарушениями, допущенными данной организацией при оформлении кадастровых паспортов.
-  Получена от Миасского филиала ОГУП «ОЦТИ» информация о площади квартир № 1,2,3,4 по ул. Нахимова, №2в (количество комнат, общая, жилая, вспомогательная площадь).
-  Направлено обращение в адрес Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области с подробным отчетом о сложившейся ситуации и просьбой в проведении перерасчета средств (исх. от 24.09.2012 № 1827). Получен отрицательный ответ в связи с завершением срока реализации программы.

Представление от 13.09.2012 № 14
(проверка соблюдения установленного порядка заключения договоров 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на недвижимом имуществе, находящемся в собственности округа, и эффективности администрирования доходов бюджета округа от заключения данных договоров)
- Создана рабочая группа по разработке концепции оптимизации средств наружной рекламы на территории округа.
-  Прорабатывается вопрос об устранении нарушений законодательства РФ, допущенных при предоставлении в аренду земельных участков в 2009-2010 г.г. под размещение рекламных конструкций.
- Расчет платы по договору от 23.12.2011 № 1-3 приведен в соответствие с методикой.
- Задолженность по платежам, установленная по состоянию на 01.07.2012 года в сумме 169,4 тыс. руб. погашена в полном объеме.

Представление от 18.10.2012 № 15
(проверка сделки с муниципальным имуществом на Предзаводской площади №2)
- До 01.07.2013 года запланирована подготовка новогоПоложения «О порядке управления имуществом, закрепленным за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Миасского городского округа на праве хозяйственного ведения и оперативного управления».

Представление от 18.10.2012 № 16
(проверка организаций, находящихся в процессе ликвидации)
Комитетом по управлению имуществом Округа приняты следующие меры:
- Завершена ликвидация 2 МУПов (МУП «Служба заказчика ЖКУиТ, МУП «Аптека № 92»).
- Муниципальное имущество изъято из оперативного управления МАУ «Управление благоустройства МГО» на основании постановления Администрации Округа от 29.02.2012 № 892 (за исключением 5 единиц общей стоимостью 958,8 тыс. руб., из которых 4 подлежат списанию, 1 единица рециклер ЕМ-3200 утрачена).
-  Ликвидаторами  МУП «ЗемГеоЦентр», МУП «Миассдорблагоустройство»  включены  в перечень требования кредиторов требования Комитета по управлению имуществом по отчислению части прибыли, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей.
- Назначение новых ликвидаторов в МАУ «Управление благоустройство МГО», МУП МГО «ЗемГеоЦентр», МУ «Служба заказчика ЖКУиТ».
- Заключение с вновь назначенными ликвидаторами договоров по новым условиям – с учетом результатов деятельности (за счет средств ликвидируемого предприятия).  По остальным ликвидаторам оплата осуществляется 1 раз в квартал по итогам проделанной работы.
- Запланировано принятие Порядка предоставления финансовых средств ликвидаторам муниципальных учреждений Округа для удовлетворения требований кредиторов и оплаты отдельных мероприятий в рамках ликвидации учреждений. 

Представление от 18.10.2012 № 17
(ревизия ФХД МКОУ «СОШ № 29»)
- Организации, оказывающей услуги по приготовлению питания для школьников, предъявлены счета на возмещение коммунальных услуг; подготовка документов в суд.
- Принимаются меры для оформления документов на нежилое здание (гараж).
- Решается вопрос об исключении из реестра имущества Округа похищенного имущества.
- Корректировку налога на имущество проведут при формировании расчета за 2012 год.

Представление от 27.11.2012 № 19
(ревизия ФХД МБОУ «СОШ № 10»)
- Организации, оказывающей услуги по приготовлению питания для школьников, направлена претензия о возмещении коммунальных услуг; подготовка искового заявления в суд.
- Зарегистрировано право оперативного управления недвижимым имуществом.
- Рассматривается вопрос об учете на балансе и в реестре имущества Округа гаражей.
- Решается вопрос об исключении из реестра имущества Округа похищенного имущества.
- Главный бухгалтер привлечена к дисциплинарной ответственности за нарушение порядка ведения кассовых операций.

Представление от 27.11.2012 № 20
(проверка использования средств бюджета на реализацию 
ВЦП «Культура. Искусство. Творчество»)
- Приняты меры для документального оформления расходов в соответствии с установленными требованиями.
- Приобретенное оборудование оформлено в оперативное управление, поставлено на подотчет, внесены соответствующие изменения в бухгалтерский учет.

Представление от 13.12.2012 № 21
(ревизия ФХД МБДОУ № 51»)
- Принимаются меры по заключению договора с учредителем и лицензированию медицинского кабинета.
-  Принимаются меры для оформления документов на нежилое здание (хозблок).

Представление от 19.12.2012 № 22
(проверка использования бюджетных средств по договорным отношениям 
МКУ МГО «Образование» по формировочной обрезке и валке деревьев)
- По фактам заключения МКУ «Образование» договоров в виде простых закупок на один вид работ проводится проверка правоохранительными органами.
- Информация о вырубке зеленых насаждений при отсутствии разрешения направлена в МКУ «Управление по экологии и природопользованию» для проведения проверки и применения мер административного реагирования.

Представление от 25.12.2012 № 23
(анализ исполнения требований законодательства при размещении заказа 
у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в 3 кв.2012 года)
- За нарушение ч.2 ст. 7.29 КоАП РФ применено дисциплинарное взыскание в виде замечания к главному врачу МБУ «Городская больница № 4».
- За нарушение ст. 19.7.2 КоАП РФ и.о. директора МБОУ «СОШ № 4» объявлено устное замечание.

Представление от 10.01.2013 № 1
(проверка использования бюджетных средств 
на реализацию МЦП «Развитие образования в МГО на 2010-2012 г.г.» 
в части ремонта дошкольных и образовательных учреждений)
- По фактам заключения МКУ «Образование» договоров в виде простых закупок на один вид работ проводится проверка правоохранительными органами.
- С целью принятия мер к взысканию неустойки за несвоевременное исполнение обязательств подрядчиками направлены претензии в адрес подрядчиков.
- С целью принятия мер к возврату необоснованно израсходованных бюджетных средств ведется досудебная претензионная работа.
- По фактам нарушения п.4.22 МДС 81-35-2004 «Методики определения стоимости строительной продукции РФ», что повлекло недополучение денежных сумм от сдачи металлолома, проводится служебная проверка в отношении руководителей образовательных учреждений.

Кроме того, в порядке контроля исполнения предписания от 28.01.2010 года № 1 получена от Комитета по управлению имуществом Округа информация о поступлении в 2012 году в бюджет Округа денежных средств в сумме 2951,8 тыс. руб. по дополнительным соглашениям, заключенным к 3 договорам купли-продажи муниципального имущества.
Согласно информации Главного контрольного управления Челябинской области, по результатам рассмотрения документов, представленных Контрольно-счетной палатой Округа о проведении проверки в отношении Управления ЖКХЭиТ Администрации Округа, в отношении начальника Управления (Трифонов А. Н.) возбуждается дело об административном правонарушении № 3-2012/ПК по факту принятия должностным лицом муниципального заказчика решения о способе размещения заказа для муниципальных нужд путем заключения муниципального контракта от 27.07.2012 № 46 на сумму 3815,0 тыс. руб. с нарушением требований, установленных законодательством РФ о размещении заказа.  Ответственность за данное административное правонарушение предусмотрена ч.2 ст.7.29 КоАП РФ.
Сводная  информация о реализации резервов пополнения и экономии муниципальныхсредств, установленных по результатам контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой Округа  в  2009-2012  г. г. приведена в таблице:

	Предписания и представления
КСП МГО
	Сведенияо возмещении
денежных средств и имущества Округу
	Реализация резервов
(тыс. руб.)

	
	
	попол-нения
	эконо-мии

	Предписание 
от  28.01.2010 № 1
	В 2012 году в бюджет Округа поступили денежные средства 
по дополнительным соглашениям, заключенным к 3 договорам 
купли-продажи муниципального имущества
	2951,8
	

	Предписание
от  12.05.2012 № 1
	Произведен возврат необоснованно и безрезультатно израсходованных бюджетных средств на реализацию проекта «Добрые дела»   в  виде  выполненных  работ
	2734,3
	

	Представление
от  20.04.2012 № 4
	Произведен возврат безрезультатных затрат  в виде выполненных работ по благоустройству территории «ДШИ № 1»согласно гарантийному письму подрядчика
	50,0
	

	Представление от 21.05.2012 № 5
	Отменено распоряжение Администрации Округа от 25.07.2011 года № 311-к «Об установлении стажа муниципальной службы 
и выплате надбавки за выслугу лет» (Глава Администрации)
	
	1,7

	Представление 
от  28.05.2012 № 6
	Сотрудником УФКСТМП произведено возмещение излишне оплаченных транспортных расходов
	1,0
	

	Представление 
от  08.06.2012 № 8
	Произведен возврат безрезультатных затрат в виде выполненных работ по окраске затворов ГТС Поликарповского пруда
	106,2
	

	Представление 
от 11.07.2012 № 9
	В 2012 году оплачена пеня, начисленная за несвоевременное внесение платежей по договору купли-продажи муниципального имущества от 10.09.2009 № 544
	55,8
	

	Представление от 28.08.2012 № 13 
	По решению Арбитражного суда Челябинской области 
от 14.11.2012 года по делу № А76-12883/2012 взысканы
с подрядчика необоснованно израсходованные  бюджетные средства на реконструкцию ГТС Миасского городского пруда
	435,7
	

	Представление от 13.09.2012 № 14
	Установленная проверкой задолженность на 01.07.2012 года 
по платежам в бюджет за установку и эксплуатацию рекламных конструкций погашенав полном объеме
	169,4
	

	ВСЕГО:
	
	6504,2
	1,7


	
VI. Публичность деятельности Контрольно-счетной палаты

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты размещена:

· Сайт Контрольно-счетной палаты «www.ksp-miass.nm.ru»

-  План работы на 2012 год
-  Отчеты о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2006 - 2011 годы
-  Ежемесячная информация о работе палаты.
· Сайт Собрания депутатов Округа «www.duma-miass.ru”

- 22.03.2012 – информация «Депутаты обсуждают отчет КСП»
- 12.05.2012 – информация «Работа над ошибками продолжается»
- 18.05.2012 – информация «За нарушениями должно следовать наказание»
- 14.06.2012 – информация «Коррупция неуловима ?»
- 18.06.2012 – информация «Нарушение устранено»
- 16.08.2012 – информация «Нарушения в «наследство»
- 22.08.2012 – информация «Отделить ошибки от коррупционных нарушений»
- 19.09.2012 – информация «Контрольно-счетная палата провела очередные проверки»
- 12.10.2012 – информация «Внимание – на самую коррупционно опасную сферу»
- 21.11.2012 – информация «Серьезный подход к профилактике – видимые результаты».

· Сайт информагентства «inform.miass.ru» - лента новостей miass.ru

- 02.08.2012 – информация «Возбуждено уголовное дело по фактам хищения и необоснованным расходам бюджетных средств».

· Сайт Российского информагентства «Новый регион». Версия 2-Челябинск

- 18.05.2012 – статья «В Миассе не могут найти виновных в финансовых нарушениях по проекту «Добрые дела»
- 15.06.2012 – статья «В Миассе разрабатывают механизм эффективной борьбы с коррупцией».
· Газета «Миасский рабочий»
- 19.05.2012 года № __ - статья «Добрые дела» с недобрыми намерениями ?»
- 22.05.2012 года № __ - статья «Халатность или случайность ?»
- 26.05.2012 года № __ - статья «Конец близок ?»

· Газета «Глагол»
- 25.05.2012 года № 38 – статья «Прости нам, господи, «дела» наши «добрые», или Провинциальная история одного столичного проекта»
- 01.06.2012 года № 40 – статья «Контроль без гнева и пристрастия»
- 03.10.2012 года № 74 – статья «Гаджет самоуправления».

· Газета «Челябинский рабочий»

- 21.06.2012 года – заметка «Урезали зарплату».



